
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIRA 
 

 

1TAC088 – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda -  13-04-2020     fl. 1/3  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019- FMS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 - FMS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2019 

 

 

Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de Saúde 
de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, 
através do Gestor do Fundo Municipal de Saúde, Senhora Sra. Daniella Maria Tofolo da Costa Silva, 
brasileira, casada, residente e domiciliado, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 
2.076.111-SSP/SC e inscrito no CPF/MF sob o nº 659.413.909-63, nos termos da Lei n°. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e 
pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 088/2019 - FMS, Ata de julgamento de Preços e 

homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição de 
medicamentos para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde do Fundo 
Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que 
passa a fazer parte desta, nos seguintes termos: 
 

CONSIDERANDO: A solicitação da Empresa de desclassificação dos itens 278 e 279 no dia 
14/01/2020; 

 
CONSIDERANDO: O equivoco do aditivo de supressão não ser efetuado no dia 14/01/2020; 
 

CONSIDERANDO: o parecer do Controle Interno deste Município, a qual igualmente se 

manifesta pela supressão; 

CONSIDERANDO: o disposto no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93, o qual estabelece que os 
contratos administrativos, podem e devem ser alterados nos casos de situações supervenientes. 

 
  RESOLVEM: aditar a ata de registro nº 088/2019, suprimindo os itens 278, 5.000 (cinco mil) 

comprimidos de Simeticona 40mg no custo unitário de R$ 0,05 (cinco centavos), e o item 279, 350 
frascos de Simeticona 75mg/ml no custo unitário de R$ 0,25 (vinte cinco centavos) totalizado o valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), passando a vigorar com a seguinte 
redação;  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO 
 
1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o item 1.1 da Clausula Primeira, que passa a 

vigorar com a seguinte redação. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL 
 
1.1. Os itens e valores estipulados e ajustados entre as partes são: 

 
 

Item Descrição Quant Unidade Marca Preço Unit Preço Total  

07 Aciclovir creme 10 gramas 200 Bisnagas Cimed 2,062 412,40 

12 
Acido Gama-aminobutírico 
(Gammar) xp 100ml 25 Frascos 

Gammar 35,54 888,50 

17 Albendazol 400 mg 2.000 Comprimido 
Prati 

Donaduzzi  
0,328 656,00 

20 Alopurinol 100mg 10.000 Comprimido 
Prati 

Donaduzzi 
0,079 790,00 

34 Ampicilina 50mg/ml susp 60 ml 100 Frascos Prati 3,347 334,70 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIRA 
 

 

1TAC088 – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda -  13-04-2020     fl. 2/3  

Donaduzzi 

40 
Azitromicina 40mg/ml susp. 
900mg 22,5 ml 350 Frascos 

Prati 
Donaduzzi 

7,79 2.726,50 

62 

Butilbrometo de 
Escopolamina+Dipirona Sódica 
6,67/333,4mg/ml 400 Frascos 

Atrovex 4,794 1.917,60 

64 Captopril 50mg 50.000 Comprimido Captomido 0,072 3.600,00 

67 
Carbocisteína 100mg/5ml xp 
ped. 300 Frasco 

Prati 
Donaduzzi 

2,30 690,00 

76 
Ceftriaxona 1000mg injetável 
(EV) 200 Ampola 

Blau  8,099 1.619,80 

78 Cetoconazol 200mg 3.000 Comprimido 
Prati 

Donaduzzi 
0,169 507,00 

95 Cloridrato de Biperideno 2mg 5.000 Comprimido Cinetol 0,197 985,00 

102 Cloridrato de Fluoxetina 20mg 35.000 Comprimido Hipolabor  0,059 2.065,00 

108 
Cloridrato de Metoclopramida 
4mg/ml 500 Frascos 

Mariol 0,779 389,50 

112 

Cloridrato de Petidina 50mg/ml 
injetável cx c/ máximo 
50ampolas 300 Ampola 

União 
Química 

1,859 557,70 

121 Complexo B comp. 10.000 Comprimido Vitamed 0,030 300,00 

124 Deslanosídeo 0,2mg/ml 100 Ampola Deslanol 1,54 154,00 

132 Diclofenaco de Potássio 50mg 7.000 Comprimido Poltax 0,099 693,00 

133 Diclofenaco de Sódio 50mg 15.000 Comprimido Belfaren  0,054 810,00 

143. Dipirona Sódica 500mg 15.000 Comprimido 
Prati 

Donaduzzi 
0,079 1.185,00 

165. Fluconazol 150mg 1.000 Cápsulas Medquimica 0,319 319,00 

166. Flunarizina 10mg 7.000 Comprimido Vitamedic 0,069 483,00 

171. 
Fosfato Sódico de 
Prednisolona 3mg/ml sol. 600 Frascos 

Hipolabor  2,897 1.738,20 

184. Gentamicina 80mg injetável 300 Ampola Gentamicin 0,737 221,10 

188. Glimepirida 2 mg 25.000 Comprimido Cimed 0,069 1.725,00 

190. Haloperidol 2mg/ml  100 Frasco 
União 

Química 
2,189 218,90 

195. Hidroclorotiazida 50 mg 40.000 Comprimido Hidroless 0,037 1.480,00 

216. Loratadina 5mg/5ml 300 Frascos Loratamed 2,549 764,70 

219. 
Maleato de Dexclorfeniramina 
2mg 15.000 Comprimido 

Hystin 0,055 825,00 

221. Maleato de Enalapril 20 mg 70.000 Comprimido Cimed 0,037 2.590,00 

222. Maleato de Enalapril 5 mg 7.000 Comprimido Cimed 0,05 350,00 

237. 
Mononitrato de Isossorbida 
20mg 4.500 Comprimido 

Zydus  0,079 355,50 

245. Nimesulida 50mg/ml gts 15 ml 200 Frascos Cimelide  1,429 285,80 

246. Nistatina 100000UI susp 50 ml 150 Frascos 
Prati 

Donaduzzi 
3,982 597,30 

251. Norfloxacino 400mg 1.500 Comprimido Floximed 0,249 373,50 

263. 
Prednisona 5mg 
  10.000 Comprimido 

Sanval  0,06 600,00 

289. 

Sulfato de 
Neomicina+Bacitracina 
pomada 600 Bisnagas 

Prati 
Donaduzzi 

1,453 871,80 

299. Travoprosta 0,04mg/ml colírio 60 Frascos Geolab 20,227 1.213,62 

  
R$ 36.294,12 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIRA 
 

 

1TAC088 – Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda -  13-04-2020     fl. 3/3  

 

1.2. Pelo fornecimento total do objeto previsto nesta Cláusula, a CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA o valor total de R$ 36.294,12 (trinta e seis mil, duzentos e noventa e quatro reais e 
doze centavos). 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 088/2019 – FMS, que 
a este dá causa. 

 
E, por estarem às partes de acordo e acertados, firmam o presente termo aditivo em três (03) vias 

de igual teor e forma, as quais vão assinadas pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a 
tudo assistiram. 

 
 
 
Ipira, SC, 13 de abril de 2.020. 
 
 

Nome da Empresa: Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda 
 CNPJ: 12.889.035/0001-02 

Representante legal da Detentora da Ata: Sedinei R. Stievens 
CPF: 004.421.050-70 

 
 
 
 

Daniella Maria Tofolo da Costa Silva  
Gestor de Fundo Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

 
Nome: Neocir Rogério de Césaro Neocir Rogério de Cesaro 
        CPF: 732.395.779-68 

Nome: Cristiane Ferri 
CPF: 098.633.269-09 

 
 


